
UỶ BAN NHÂN  DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN MINH LONG                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:            /BC-UBND                        Minh Long, ngày         tháng    năm 2025 
  

BÁO CÁO 

Tổng kết 05 năm thực hiện chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, 

hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 theo Quyết định số 1804/QĐ-TTg ngày 

13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ và xây dựng chương trình tổng thể  

về kinh tế tập thể giai đoạn 2026-2030  
 

Căn cứ Công văn số 971/STC-KTN ngày 24/4/2025 của Sở Tài chính 

Quảng Ngãi về việc báo cáo tổng kết thực hiện các Quyết định số 1804/QĐ-TTg 

ngày 13/11/2020 và số 1318/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

Ủy ban nhân dân huyện Minh Long báo cáo một số nội dung như sau:  

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH HỖ TRỢ PHÁT 

TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HỢP TÁC XÃ GIAI ĐOẠN 2021-2025 

I. CÔNG TÁC BAN HÀNH CÁC VĂN BẢN TRIỂN KHAI THỰC 

HIỆN CHƯƠNG TRÌNH 

Năm 2021, UBND huyện Minh Long ban hành Quyết định số 

1144/QĐUBND ngày 16/8/2021 về ban hành Kế hoạch thực hiện chiến lược 

phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện 

Minh Long. Năm 2023 ban hành Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 09/11/2023 

về Kế hoạch thực hiện Đề án “Hỗ trợ hợp tác xã do phụ nữ tham gia quản lý, tạo 

việc làm cho lao động nữ đến năm 2030” trên địa bàn huyện Minh Long.  

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH  

1. Về thực hiện các mục tiêu của Chương trình: 

Minh Long là huyện miền núi, dân số ít, mô hình kinh tế tập thể, HTX vẫn 

còn mới mẽ, xa lạ, các HTX trên địa bàn huyện hoạt động còn mờ nhạt, cầm 

chừng chưa tạo sự thu hút đối với người dân; lợi thế về phát triển các ngành 

nghề, các mặt hàng nông sản ít đa dạng, phong phú. Vì vậy sự hình thành và 

phát triển HTX, THT (Tổ Hợp tác)... còn chậm so với các loại hình kinh tế khác. 

Dự kiến trong năm 2025, sẽ phát triển thêm 01 THT thành lập mới và khả năng 

sẽ đạt kế hoạch đề ra. 

2. Kết quả triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình:  

a)Thành lập mới, củng cố tổ chức KTTT, HTX: 

Số lượng HTX: 08 HTX, trong đó có 01 HTX thành lập mới.  

b)Nâng cao năng lực, nhận thức cho khu vực KTTT: 
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- Tập trung khắc phục những yếu kém, củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt 

động của HTX. Quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ cán bộ 

HTX, nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của HTX, góp 

phần tạo việc làm cho người lao động, giảm nghèo và bảo vệ môi trường. 

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao vai trò 

quản lý nhà nước trong công tác đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT; 

phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, hiệp hội 

trong việc vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên, quần chúng tham gia phát 

triển KTTT trên địa bàn huyện. 

c) Xây dựng hệ thống thông tin dữ liệu, tuyên truyền, hỗ trợ về KTTT: Chưa 

thực hiện được. 

d) Xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường: Tạo điều kiện thuận lợi cho 

các HTX tham gia các đợt xúc tiến thương mại, mở rộng thị trường luôn được 

cấp trên cung cấp thời gian, địa điểm tham gia các đợt xúc tiến thương mại, mở 

rộng thị trường với việc hàng hóa được vận chuyển, trưng bày miễn phí; các 

HTX chỉ lo về ăn ở, đi lại của con người HTX tham gia bán hàng. Trong những 

năm qua, các HTX cũng đã chủ động, tích cực tham gia các hoạt động xúc tiến 

thương mại tại các địa phương trong và ngoài huyện..  

e) Hỗ trợ đầu tư kết cấu hạ tầng và chế biến sản phẩm:  Có 01 hợp tác xã 

được hỗ trợ vốn để xây dựng nhà kho sử dụng trong khâu dự trữ, chứa sản phẩm 

của hợp tác xã và máy móc thiết bị phục vụ trong khâu chế biến, sản xuất sản 

phẩm.  

f) Các hỗ trợ khác: Trong giai đoạn 2021-2025, từ nguồn vốn sự nghiệp 

các Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND các xã đã tạo điều kiện cho HTX 

tham gia thực hiện các mô hình từ nguồn vốn này.  

3. Kết quả huy động và sử dụng nguồn lực:  

Tổng kinh phí huy động/giải ngân (tổng số và theo nguồn: ngân sách trung 

ương, ngân sách cấp tỉnh, ngân sách cấp huyện và ngân sách cấp xã, nguồn đối ứng 

của HTX và các nguồn huy động khác). 

Năm 2023 đã hỗ trợ 01 HTX xây dựng xưởng sơ chế - chế biến và mua 

trang thiết bị với tổng kinh phí: 991.486.000 đồng, từ nguồn ngân sách tỉnh 

(chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới). 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được:  

Trong giai đoạn 2021 - 2025, huyện Minh Long có 07 hợp tác xã hoạt 

động trong lĩnh vực nông nghiệp, thực hiện theo Luật Hợp tác xã 2012, 2023. 

Trong đó có 05 hợp tác xã có doanh thu hằng năm, tạo thu nhập cho lao động 

của hợp tác xã. Việc xây dựng các mô hình, dự án của HTX còn cầm chừng, 

thiếu nguồn lực đầu tư.   
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Hiện tại trên địa bàn huyện đang thực hiện tốt dịch vụ cung ứng các sản 

phẩm vật tư nông nghiệp (phân bón, lúa giống, thức ăn chăn nuôi) cho người 

dân trên địa bàn xã. Thực hiện các sản phẩm (Rượu men lá; Nước rửa chén và 

nước lau sàn sinh học..), bước đầu đã được sự ủng hộ của khách hàng.  

Tổng doanh thu hợp tác xã: Doanh thu giai đoạn 2021 - 2025: 

11.156.923.591 đồng. Lãi bình quân một hợp tác xã trong giai đoạn 2021 - 2025: 

Năm 2021: 15,5 triệu đồng, năm 2022: 15,6 triệu đồng, năm 2023: 59,323 triệu 

đồng, năm 2024: 62,125 triệu đồng và năm 2025: 65,324 triệu đồng.  

Thu nhập bình quân của lao động thường xuyên trong hợp tác xã khoảng 

18 triệu đồng/năm. Đóng góp thu ngân sách hằng năm của hợp tác xã: Chủ yếu 

là đóng góp từ thuế thu nhập doanh nghiệp và thuế GTGT.  

2. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: 

* Tồn tại, hạn chế: 

- Thị trường tiêu thụ hàng hóa, sản phẩm cạnh tranh rất nhiều. Sản phẩm 

của hợp tác xã chưa có đầu ra ổn định.  

- Nhiều hợp tác xã chưa tiếp cận được các nguồn vốn hỗ trợ của cấp trên.  

- Hiện nay, trên địa bàn huyện chưa có biên chế chuyên biệt về lĩnh vực 

kinh tế tập thể, hợp tác xã ở cấp huyện cũng như cấp xã. Chính vì vậy chưa có 

sự đầu tư kỹ càng, chuyên sâu trong lĩnh vực kinh tế tập thể, hợp tác xã. Một số 

hợp tác xã chưa thực hiện chấm điểm, xếp loại hàng năm theo Thông tư 

09/2017/TT-BNNPTNT của Bộ Nông nghiệp và PTNT.  

* Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan  

+ Công tác tuyên truyền, phổ biến về phát triển kinh tế tập thể, Hợp tác xã 

và các chính sách hỗ trợ hợp tác xã ở địa phương chưa được râu, rộng.   

+ Mô hình kinh tế tập thể, hợp tác xã còn tương đối mới mẽ đối với người 

dân, cũng như thành viên hợp tác xã.  

+ Cơ hội tiếp cận với các chế độ, chính sách hỗ trợ của hợp tác xã còn hạn 

chế (không phân bổ trực tiếp về địa phương).    

- Nguyên nhân chủ quan  

+ Nhận thức của người dân về kinh tế tập thể, hợp tác xã còn hạn chế, nên 

chưa mạnh dạn tham gia cũng như góp vốn vào hợp tác xã.  

+ Năng lực và trình độ của một vài người đứng đầu của hợp tác xã còn 

hạn chế. Chưa chịu khó nghiên cứu, tìm hiểu về Luật hợp tác xã cũng như các 

chế độ, chính sách hỗ trợ hợp tác xã, vẫn còn tính trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ 

của Nhà nước.  

+ Kinh nghiệm quản lý, cạnh tranh thị trường, định hướng phát triển cho 

hợp tác xã còn non kém.  
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Phần thứ hai 

XÂY DỰNG CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ VỀ KINH TẾ TẬP THỂ 

GIAI ĐOẠN 2026-2030 

I. DỰ BÁO TÌNH HÌNH TRONG NƯỚC, KHU VỰC VÀ THẾ GIỚI 

TRONG GIAI ĐOẠN TỚI 

Xem xét, đánh giá những điều kiện trong nước và quốc tế có tác động đến 

triển vọng phát triển KTTT, HTX của Việt Nam trong giai đoạn 2026-2030 (xu 

hướng và dự báo tác động); thuận lợi, thách thức đối với phong trào KTTT, 

HTX của Việt Nam khi bước vào giai đoạn mới. 

II. QUAN ĐIỂM 

1. Phát triển KTTT phải phù hợp với chủ trương của Đảng, pháp luật của 

nhà nước và các điều ước quốc tế mà Việt Nam đã cam kết. 

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao vai trò 

quản lý nhà nước trong công tác đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả KTTT; 

phát huy vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị trong 

việc vận động, tuyên truyền đoàn viên, hội viên, quần chúng tham gia phát triển 

KTTT trên địa bàn huyện. 

2. Phát triển KTTT phải dựa trên nội lực là chính, nhà nước hỗ trợ về mặt 

thể chế, cơ chế chính sách và một phần ngân sách nhằm tạo điều kiện cho KTTT 

phát triển. 

Xác định tiềm năng về ngành nghề, lĩnh vực hoạt động, địa bàn của khu 

vực KTTT trong quá trình tái cơ cấu nền kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình phát 

triển theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của khu vực này 

phù hợp với đặc điểm kinh tế, tự nhiên, xã hội của ngành, địa phương mình. 

III. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát  

- Về mục tiêu phát triển KTTT; nâng cao thu nhập và chất lượng cuộc 

sống của các thành viên, hộ gia đình. Bước đầu, các mô hình này mang lại hiệu 

quả về kinh tế, Tạo công ăn việc làm cho một bộ phận lao động ở xã nhà, góp 

phần ổn định đời sống cho thành viên hợp tác xã nói riêng và người dân trong xã 

nói chung.   

- Về đóng góp của khu vực KTTT trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm 

bảo quốc phòng, an ninh trật tự của địa phương. 

2. Mục tiêu cụ thể tới năm 2030  

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của HTX, tăng cường sự phối 

hợp, liên kết chặt chẽ giữa HTX với chính quyền địa phương, với các ngành, hội 

đoàn thể: Tiếp tục rà soát tình hình hoạt động của HTX; tuyên truyền thành lập 

mới HTX, thu hút thêm thành viên tham gia; tăng cường năng lực tổ chức, điều 
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hành trong quản lý; bồi dưỡng, đào tạo nghề, quản trị cho các thành viên 

HTX,… 

 - Phong trào xây dựng mô hình HTX kiểu mới đã hình thành các điểm 

sáng HTX nông nghiệp sản xuất theo chuỗi giá trị gắn với sản phẩm chủ lực địa 

phương như: Chè, bưởi, chăn nuôi gia súc, gia cầm, các sản phẩm nông sản,… 

đến năm 2030 trên địa bàn huyện có 08 sản phẩm đạt OCOP từ hạng 03 sao trở 

lên, đang có kế hoạch trình chứng nhận thêm 02 sản phẩm, giúp cho các sản 

phẩm của HTX ngày càng có vị trí, thương hiệu trên thị trường, có sức cạnh 

trạnh hơn so với các sản phẩm khác. 

IV. ĐỀ XUẤT CÁC NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ VỀ 

KTTT GIAI ĐOẠN 2026-2030 

Căn cứ đề xuất: Luật Hợp tác xã năm 2023; Nghị định số 113/2024/NĐ-

CP ngày 12/9/2024 của Chính phủ về việc quy định chi tiết một số điều của Luật 

Hợp tác xã; Quyết định số 340/QĐ-TTg ngày 12/3/2021 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Chiến lược phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã giai đoạn 2021 – 

2030… 

 - Quan tâm tạo điều kiện cho HTX có thể tiếp cận nhanh, dễ dàng các 

nguồn vốn vay phát triển sản xuất.  

- Mở các lớp bồi dưỡng kiến thức kỹ năng quản lý, lãnh đạo hợp tác xã. 

- Tổ chức các đợt tham quan, học tập các mô hình kinh tế, quy trình sản 

xuất, tiêu thụ các sản phẩm OCOP đem lại hiệu quả kinh tế cao trong và ngoài 

tỉnh. 

Trên đây là Báo cáo tổng kết 05 năm thục hiện chương trình hỗ trợ phát 

triển Kinh tế tập thể, Hợp tác xã giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết 

định số 1804/QĐ-TTg ngày 13/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn 

huyện./.  

 
Nơi nhận:                                                                   

- Sở Tài chính;  

- CT, các PCT UBND huyện;      

- Phòng TC-KH huyện; 

- VP: C, PVP, Tổng hợp; 

- Lưu: VT.           

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Đinh Văn Điết 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/quyet-dinh-340-qd-ttg-2021-phe-duyet-chien-luoc-phat-trien-kinh-te-tap-the-hop-tac-xa-2021-2030-467404.aspx
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